INDICAÇÃO N° 018/2018
AUTOR: VEREADOR RENATO DE JESUS SANTOS
ASSUNTO: aquisição e doação de kits escolares, composto de bolsa,
uniformes, cadernos e lápis para estudantes de família de baixa renda,
matriculados em escolas públicas.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população do Município de Itabela, na forma
regimental INDICA à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe
do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal, realização dos estudos técnicos necessários à aquisição e
doação de kits escolares, composto de bolsa, uniformes, cadernos e lápis
para estudantes de família de baixa renda, matriculados em escolas públicas

JUSTIFICATIVA

Na área da educação, sentimos a necessidade do Poder Executivo, atender

a uma justa reivindicação dos pais preocupados com suas crianças não terem
material escolar adequado, por esta razão solicitamos a aquisição e doação de Kits
escolares, composto por: bolsa, uniformes, cadernos e lápis para estudantes de
famílias de baixa renda, matriculados em escolas públicas.

 Na Rede Pública Municipal de Ensino existem muitas famílias com baixo
poder aquisitivo. Ao atender nossa proposta o Poder Executivo poderá contemplar
a todos os estudantes, de forma geral, independentes de sua classe econômica e,
assim, garantir melhor qualidade de vida e elevação da auto estima dos jovens
matriculados na Rede Municipal de Ensino e elevar o nível de aprendizagem em
nosso Município .

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 21 de março 2018.

RENATO DE JESUS SANTOS
Vereador